Garcia Moreno N52-57 ent re Sucre  y Bolívar
Oficio Nro. GADDMQ-SHOT-DMGT-2024-0369-O
Quito, D.M., 31 de enero de 2024
Asunto: MODIFICATORIA DE LA SECCIÓN TRANSVERSAL DE LA CALLE "E7C" DESDE
LA ABSCISA 0+000.00 A LA ABSCISA 0+285.00; ELIMINACIÓN DE LA CURVA DE
RETORNO DE LA CALLE "E7C" UBICADA EN LA ABSCISA 0+260.00; REGULARIZACIÓN
DE LA PROLONGACIÓN DE LA CALLE "E7C" DESDE LA ABSCISA 0+285.00 A LA
ABSCISA 0+565.00; REFORMA GEOMÉTRICA DE LA CALLE "S39" Y ELIMINACIÓN
Señora Doctora
Libia Fernanda Rivas Ordóñez
Secretaria General
SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO
En su Despacho
En atención al oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2023-4839-O, de 26 de diciembre de 2023, mediante el
cual la Lcda. María de Los Ángeles Hernández Enríquez - Administrador Zonal Quitumbe, remite
el informe técnico y legal, respecto de la "MODIFICATORIA DE LA SECCIÓN TRANSVERSAL
DE LA CALLE “E7C” DESDE LA ABSCISA 0+000.00 A LA ABSCISA 0+285.00; ELIMINACIÓN
DE LA CURVA DE RETORNO DE LA CALLE “E7C” UBICADA EN LA ABSCISA 0+260.00;

se debe modificar la propuesta proponiendo un puente.
·         Se debe solicitar a la Empresa Publica Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento un
informe en el que indique acerca de los proyectos a ejecutarse en la quebrada específicamente en
este tramo.
En el plano aprobado por el Concejo Metropolitano con Ordenanza Metropolitana No. 3370 de 26
de noviembre de 2001 de la Cooperativa de Vivienda Pueblo Unido de Quito se verifica que la calle
11 termina en curva de retorno, por lo que se debe tomar en cuenta que el área de remanente vial
será susceptible a una posible adjudicación a los lotes colindantes (…)”.
Con Oficio Nro. AZQ-DGT-UTV-2019-2342 de 08 de julio de 2019, la Administración Zonal
Quitumbe solicita a la Empresa Publica Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS:
“(…) se informe si existe algún proyecto a ejecutarse por la EPMAPS, Barrio Pueblo Unido tramo
calle 11 (E7C) hasta la Cooperativa de Vivienda San Martin de Porres (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GTI-2019-143 de 29 de julio de 2019, la Empresa Publica
Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS en la parte pertinente informa: “(…) que
en el referido sector no se registra ningún proyecto. (…)”.
Con Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-1618-O de 19 de mayo de 2021, la Administración Zonal
Quitumbe con el objetivo de actualizar los informes, solicita a la EPMAPS: “(…) un informe en el
que indique acerca de los proyectos a ejecutarse en la quebrada específicamente en este tramo.
(…)”.
Mediante Memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DGT-UTV-2021-0038-M de 19 de mayo de 2021, la
Unidad de Territorio y Vivienda AZQ, manifiesta y solicita a la Unidad de Seguridad Ciudadana
AZQ: “(…) considerando que la prolongación de la calle E7C atraviesa por un relleno de
quebrada, para lo cual deberá adjuntar el informe respectivo de la entidad correspondiente que
certifique que el relleno presta la seguridad necesaria para la consolidación de la vía. En este
sentido se solicita de la manera más comedida dentro del ámbito de sus competencias, se emita la
información correspondiente a lo solicitado (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-2163-O de 05 de julio de 2021, la Administración
Zonal Quitumbe, manifiesta y solicita a la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos: “(…)
considerando que la prolongación de la calle E7C atraviesa por un relleno de quebrada, para lo
cual deberá adjuntar el informe respectivo de la entidad correspondiente que certifique que el
relleno presta la seguridad necesaria para la consolidación de la vía. En este sentido le solicito de
la manera más comedida, dentro del ámbito de sus competencias, se emita la información
correspondiente a lo solicitado (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-2999-O de 16 de septiembre de 2021, la
Administración Zonal Quitumbe, manifiesta y solicita a la EPMAPS: “(…) Mediante oficio Nro.
STHV-DMGT-2791 de fecha 14 de junio de 2019 la Secretaria de Territorio, Hábitat y Vivienda en
la parte pertinente solicita: “(...) Se debe solicitar a la Empresa Pública Metropolitana de Agua
Potable y Saneamiento un informe en el que indique acerca de los proyectos a ejecutarse en la
quebrada específicamente en este tramo (...)”.
2/11
Garcia Moreno N52-57 ent re Sucre  y Bolívar
Oficio Nro. GADDMQ-SHOT-DMGT-2024-0369-O
Quito, D.M., 31 de enero de 2024
En este sentido y por encontrarse dentro del ámbito de sus competencias, solicito muy
comedidamente se emita el informe antes detallado. (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GT-0637-2021 de 27 de septiembre de 2021, la EPMAPS en la
parte pertinente describe: “(…) me permito certificar que la calle mencionada cuenta con el
sistema de agua potable y alcantarillado. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-3254-O de 11 de octubre de 2021, la Administración
Zonal Quitumbe a la EPMAPS, en la parte pertinente describe: “(…) el informe solicitado es
acerca de los proyectos a ejecutarse en la quebrada, en el tramo detallado en el anexo adjunto
(ubicación/ línea color rojo); por lo cual se solicita de la manera más cordial se remita la
información requerida. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGSG-2021-2735-OF de 22 de octubre de 2021, la Secretaría
General de Seguridad y Gobernabilidad - SGSG en la parte pertinente describe: “(…) de acuerdo a
la inspección ejecutada por el técnico de la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos,
adjunto remito el informe técnico IT_129_Calle 11 - Barrio Pueblo Unido - Quitumbe - AZQ, que
contienen las conclusiones y recomendaciones a ser consideradas para su cumplimiento. (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GT-0716-2021 de 08 de noviembre de 2021, la EPMAPS en la
parte pertinente describe: “(…) me permito indicar que al momento no se dispone de ningún
proyecto, se proyectará los diseños a futuro. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2022-1853-O de 13 de mayo de 2022, la Administración
Zonal Quitumbe a la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda (Hoy Secretaría de Hábitat y
Ordenamiento Territorial - SHOT), en la parte pertinente describe: “(…) me permito adjuntar el
informe técnico No.AZQ-DGT-UTV-IT-2022-082 emitido por la Unidad de Territorio y Vivienda,
informe legal remitido mediante Memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DAJ-2022-0502-M (…)”.

proceso correspondiente(…)”.
Mediante Informe Técnico Nro. AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 de 04 de octubre de 2023, la
Administración Zonal Quitumbe indica, "...  la Unidad de Territorio y Vivienda emite CRITERIO
TÉCNICO FAVORABLE para que se proceda conforme corresponda con la propuesta de
“MODIFICATORIA DE LA SECCIÓN TRANSVERSAL DE LA CALLE “E7C” DESDE LA
ABSCISA 0+000.00 A LA ABSCISA 0+285.00;  ELIMINACIÓN DE LA CURVA DE RETORNO DE
LA CALLE “E7C” UBICADA EN LA ABSCISA 0+260.00; REGULARIZACIÓN DE LA
3/11
Garcia Moreno N52-57 ent re Sucre  y Bolívar
Oficio Nro. GADDMQ-SHOT-DMGT-2024-0369-O
Quito, D.M., 31 de enero de 2024
PROLONGACIÓN DE LA CALLE “E7C” DESDE LA ABSCISA 0+285.00 A LA ABSCISA
0+565.00; REFORMA GEOMÉTRICA DE LA CALLE “S39” Y ELIMINACIÓN DEL PARTERRE
PARA LA REGULARIZACIÓN DE LA CALLE “E9B” DESDE LA ABSCISA 0+000.00 A LA
ABSCISA 0+038.00.”; salvo diversa decisión del Concejo Metropolitano de Quito".
Mediante memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DAJ-2023-1138-M de 30 de noviembre de 2023, la
Dirección de Asesoría Jurídica de la Administración Zonal Quitumbe indica, "... esta DIRECCIÓN
DE ASESORÍA JURÍDICA emite INFORME LEGAL FAVORABLE para la MODIFICATORIA DE
LA SECCIÓN TRANSVERSAL DE LA CALLE “E7C” DESDE LA ABSCISA 0+000.00 A LA
ABSCISA 0+285.00; ELIMINACIÓN DE LA CURVA DE RETORNO DE LA CALLE “E7C”